

Voorwaarden Verzekeraar Goed Idee Nabestaandenverzekering VVGIN01

Deze voorwaarden vormen een onverbrekkelijk geheel met de Algemene Voorwaarden Goed Idee Nabestaandenverzekering. De navolgende voorwaarden zijn van toepassing indien en voor zover zij in de polis staan vermeld.

1 Begripsomschrijvingen

1.1 Verzekeraar

De verzekeraar staat, voor zowel het standaard tarief als voor het tarief met niet-rokerkorting, vermeld in de bijlage Risicopremies Goed Idee Nabestaandenverzekering.

1.2 Bereikte leeftijd

De leeftijd in hele jaren per de laatst verstreken polisverjaardag.

1.3 Risicokapitaal

Het verzekerde kapitaal bij overlijden geldend per berekeningsdatum.

1.4 Tarief risicopremie

De premie per maand per € 10.000 verzekerd risicokapitaal, zoals vermeld in de bijlage Risicopremies Goed Idee Nabestaandenverzekering. Deze premie geldt per jaar en kan gedurende de looptijd, als omstandigheden daartoe aanleiding geven, alleen naar beneden worden aangepast. De aanpassing kan voortkomen uit verbeterende overlevingskansen, maar eventueel ook uit voortschrijdend inzicht in wat verantwoorde tarieven zijn.

1.5 Niet-roker / Roker

Een niet-roker is iemand die voldoet aan de bepalingen in artikel 4 lid 2; een roker is ieder die zich niet kwalificeert als niet-roker.

2 Risicokapitaal en risicopremies

2.1 Het risicokapitaal wordt maandelijks per verzekerde vastgesteld. Voor iedere verzekerde worden vervolgens de tarief risicopremies, zoals vermeld in de Bijlage Risicopremies Goed Idee Nabestaandenverzekering, vermenigvuldigd met dit risicokapitaal gedeeld door 10.000. Bij het vaststellen van het tarief wordt rekening gehouden met de bereikte leeftijd, het geslacht en het rookgedrag van de verzekerde. Indien de verzekerde zich kwalificeert als niet-roker, geldt het tarief met korting.

2.2 Het resultaat is de risicopremie, die primair wordt bekostigd uit de inleg. Indien de inleg na aftrek van kosten onvoldoende is om de risicopremie te dekken, wordt het tekort onttrokken aan het premiedepot dat ten behoeve daarvan in eerdere jaren is opgebouwd.

3 Optierecht

3.1 De contractant heeft het recht om elk verzekeringsjaar het verzekerde kapitaal te verhogen. Deze verhogingen worden zonder nader onderzoek naar de gezondheid door de verzekeraar geaccepteerd, mits voldaan wordt aan de hierna vermelde voorwaarden:

- de verzekering is bij aanvang zonder premieverhoging geaccepteerd;
- de verhoging bedraagt niet meer dan 15% van het laatst verzekerde kapitaal;
- het verzekerde kapitaal na toepassing van het optierecht kan niet hoger zijn dan twee maal het kapitaal dat bij aanvang is verzekerd;

- de verzekerde is in het afgelopen jaar direct voorafgaande aan het verzoek tot verhoging niet onder behandeling en/of controle geweest bij een medisch specialist voor:
 1. hart- en/of vaatandoeningen,
 2. kwaadaardige aandoeningen,
 3. ziekten van de hersenen of zenuwen
 4. suikerziekte;
- in het bloed van de verzekerde zijn geen HIV-antistoffen aangetoond (de verzekerde is niet seropositief).

De verhoging gaat in op de eerstvolgende premieervaldag die ligt ten minste één maand nadat het schriftelijk verzoek tot verhoging is ontvangen.

3.2 Het optierecht als bedoeld in het vorige lid vervalt:

- zodra de verzekerde de 55-jarige leeftijd heeft bereikt;
- wanneer drie jaar achtereenvolgend van dit optierecht geen gebruik is gemaakt.

4 Niet-rokerkorting

4.1 Op de risicopremies voor deze verzekering kan voor ieder van de verzekerden afzonderlijk de niet-rokerkorting van toepassing zijn, hetgeen op de polis en/of clausulebladen is aangegeven.

4.2 De contractant heeft recht op toepassing van de niet-rokerkorting:

- vanaf aanvang indien de verzekerde bij aanvang van de verzekering heeft verklaard ten minste 24 maanden aaneengesloten direct voorafgaande aan de ingangsdatum van de verzekering niet te hebben gerookt of andere nicotinehoudende middelen (bijvoorbeeld nicotinepleisters, -kauwgum, -tabletten of -inhaler) te hebben gebruikt.

- alsnog gedurende de looptijd indien de verzekerde na de ingangsdatum schriftelijk en gedagtekend verklaart ten minste 24 maanden aaneengesloten direct voorafgaand aan de datum van dagtekening van de verklaring niet te hebben gerookt of andere nicotinehoudende middelen te hebben gebruikt. De niet-rokerkorting wordt dan alsnog toegekend per eerstkomende premieervaldag, mits de verklaring ten minste één maand voor de premieervaldag door de verzekeraar is ontvangen.

4.3 De contractant en verzekerde(n) zijn verplicht de verzekeraar onmiddellijk schriftelijk in kennis te stellen van het feit dat een verzekerde (opnieuw) met roken is begonnen. De niet-rokerkorting zal vervolgens vervallen vanaf het moment dat de verzekerde (opnieuw) met roken is begonnen. Herstel van de inleg en/of verzekerde kapitaal kan slechts plaatsvinden overeenkomstig het bepaalde in artikel 4 lid 2.

4.4 Indien na overlijden van een verzekerde blijkt dat de contractant geen recht (meer) had op toepassing van de niet-rokerkorting en verzuimd heeft de verzekeraar daarvan schriftelijk in kennis te stellen, dan wordt de uitkering gereduceerd tot nihil en is de verzekering dus zonder enige uitkering geëindigd.

4.5 Na overlijden van een verzekerde heeft de verzekeraar het recht nadere informatie in te winnen om vast te kunnen stellen of de contractant wel of geen recht (meer) had op toepassing van de niet-rokerskorting.

4.6 Indien en voor zover er sprake is van een verzekering op twee levens, geldt dit artikel afzonderlijk voor iedere verzekerde.

5 Uitkering

5.1 De verzekerde uitkering(en) is (zijn) opeisbaar vanaf de dag volgend op die waarop het gedekte risico zich voordoet.

5.2 Voor uitbetaling van de verzekerde uitkering(en) is vereist dat de verzekeraar die op de datum van overlijden als risicodragers optrad in het bezit is gesteld van de volgende stukken:

- de originele polis;
- een origineel uittreksel uit het overlijdensregister van de gemeente waar de verzekerde is overleden;
- als de begunstigde niet met name op de polis is aangetekend: een verklaring van erfrecht;
- het bankrekeningnummer van de begunstigde.

De verzekeraar heeft het recht deze stukken als zijn eigendom te behouden.

5.3 Over vertraagde of niet in ontvangst genomen uitkeringen wordt geen interest vergoed, tenzij de vertraging te wijten is aan omstandigheden die aan de verzekeraar kunnen worden toegerekend.

5.4 De verzekeraar is slechts tot uitkering gehouden tegen een door alle belanghebbenden, respectievelijk hun wettelijke vertegenwoordigers gezamenlijk ondertekende afgehele kwijting.

5.5 De verzekeraar behoudt zich het recht voor ieder verder aanvullend bewijs te verlangen dat hij nodig mocht achten om de uitkering te kunnen doen. De verplichting tot uitkering is ondeelbaar.

5.6 De verzekering eindigt zodra (één van) de verzekerde(n) overlijdt. Indien sprake is van meer dan één verzekerde en beide verzekerden overlijden gelijktijdig of er is onduidelijkheid over welke verzekerde als eerste is overleden, wordt het hoogste van de verzekerde uitkeringen uitgekeerd. Deze uitkering wordt evenredig toegerekend aan ieder van de overleden verzekerden.

5.7 Rechten op verzekerde bedragen en andere rechtsvorderingen die uit de verzekeringsovereenkomst voortvloeien verjaren door verloop van vijf jaren, aanvangende op het moment waarop zij ontstaan dan wel te gelde gemaakt kunnen worden.

5.8 De verzekeraar is gehouden om al het mogelijke te ondernemen wat van hem in redelijkheid kan worden verwacht teneinde aan de gerechtigde(n) uit te keren. Indien de verzekeraar hiervoor aanwijsbare kosten moet maken, dan is de verzekeraar gerechtigd om deze kosten in mindering te brengen op de uitkering.

6 Algemene uitsluitingen en beperkingen

6.1 De verzekeraar is niet gehouden tot het doen van enige uitkering als de verzekerde overlijdt:

- a tijdens, of ten gevolge van deelneming aan oorlog of georganiseerde gewapende strijd, anders dan in dienst van een Nederlandse gewapende macht;
- b ten gevolge van het deelnemen aan een vliegtocht als invlieger of proefvlieger, dan wel als militair die de vliegtocht niet als passagier meemaakt;
- c ten gevolge van zelfdoding of een poging daartoe, tenzij een termijn van twee jaren is verlopen na de ingang of het herstel van de verzekering en alle verschuldigde premies tijdig zijn voldaan, met dien verstande dat een verhoging van het verzekerde bedrag hierbij als een zelfstandige verzekering wordt beschouwd. De psychische toestand waarin de verzekerde ten tijde van deze levensbeëindiging verkeerde, wordt bij de beoordeling van dit overlijden buiten beschouwing gelaten;
- d door of mede door opzettelijk toedoen of grove schuld van een bij de uitkering belanghebbende.

6.2 Als gevolg van oorlog, oorlogsgevaar of andere buitengewone omstandigheden kunnen één of meer artikelen van de Noodwet Financieel Verkeer van kracht worden verklaard. Indien De Nederlandsche Bank dit bindend heeft vastgesteld, dan geldt voor alle bestaande verzekeringen dat de verzekeraar zal handelen conform het door de Minister van Financiën bepaalde in de Noodwet Financieel Verkeer.

7 Dekking terrorismerisico

In geval van verwezenlijking van het terrorismerisico is de dekking van de verzekering beperkt overeenkomstig het 'Clausuleblad terrorismedekking bij de Nederlandse Herverzekeringsmaatschappij voor Terrorismeschaden N.V. (NHT)'. Dit clausuleblad is opgenomen in de bijlage Terrorismedekking NHT.